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Ahóóóój,  

 

po delší odmlce Vás opět zdravíme z redakce Brusinek. Doufáme, že si 

čtení tentokrát opravdu užijete, protože tohle vydání je přímo nabité 

informacemi. Počtete si nejen o akcích, které se udály během jara, ale také 

o těch, které ještě stihneme do konce školního roku.   

Přejeme Vám pěkné prožití května a června, a protože prázdniny tu budou za pár 

týdnů, najdete v Brusinkách také prázdninovou anketu, kde zjistíte, na co se 

nejvíc těší vaši kamarádi nebo paní učitelky a pan učitel.  

 

Mějte se sluníčkově, Vaše Brusinky  
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POČTENÍČKO: 

 

 Recitační soutěž – 27. 4.  

 Den otevřených dveří  ̶  9. 4. 

 Sázení stromků – 2. 5.  

 Besídka pro maminky – 11. 5.  

 Mezinárodní jídlo 

 Výlet ZOO Olomouc 

 Přírodní ukázková zahrada – 3. místo 

 Prázdninová anketa 

 

 

CO NÁS ČEKÁ:  

 

 Beseda – mléčné mlsání - 24. 5.  

 Den otevřené zahrady ‒ 8. 6. 

  Atletický čtyřboj 23. 5.  

 Výlet do Westernového městečka Boskovice ‒ 4. 6. 

 Výlet do Zoo Jihlava ‒ 19. 6.  

 Vernisáž ‒ 19. 6. 

 Rozlučka s 9. ročníkem ‒ 29. 6. 
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RECITAČNÍ SOUTĚŽ 

 

V letošním roce se naše škola poprvé zúčastnila recitační soutěže, kterou 

organizuje Základní škola a Praktická škola Velké Meziříčí ve spolupráci 

s Městskou knihovnou Velké Meziříčí s podporou kraje Vysočina. Povinností 

všech zapojených škol bylo nejprve uspořádat na svých školách školní kola, 

z nichž pak vítězové postupovali do Velkého Meziříčí. 

Školní kolo zde u nás proběhlo ve čtvrtek 15. 3. 2018. Se třemi vítězkami 

školního kola jela paní učitelka Kučerová 28. 3. 2018 do Velkého Meziříčí. 

Soutěžní setkání probíhalo v městské knihovně a bylo skvěle připraveno. Sešlo 

se tu 24 recitátorů z 8 škol v kraji Vysočina. Každý učitel, který děti doprovázel, 

se stal současně porotcem a mohl udělovat recitátorům body podle zadaných 

kritérií. Soutěžilo se podle věku ve 3 kategoriích. A naše žákyně obstály opravdu 

skvěle. Anetka Berková v nejmladší kategorii vyhrála, Karolína Orságová 

v prostřední kategorii obsadila 3. místo a nejstarší Gabriela Šrámková vyhrála 

také 1. místo. Měly jsme obrovskou radost, protože tak skvělé umístění jsme 

opravdu nečekaly. 

Gábinka: „Mám velkou radost, že jsem vyhrála. Protože jsem měla trému, vzala 

jsem si na sebe tričko pro štěstí s nápisem SLZA, které mám z jejich koncertu. 

Pomohlo mi. Příští rok určitě chci soutěžit zase. Zjistila jsem, že mě recitování 

básní baví.“ 

Kája: „Taky jsem měla velkou trému, navíc tam byl hodně vydýchaný vzduch 

a chtělo se mi omdlít. Bavilo mě, dívat se, jak a co ostatní říkají. Byla to zábava. 

Příští rok se určitě zase zúčastním, ale vyberu si delší báseň. Je fajn, že můžou 

mezi sebou soutěžit taky žáci z praktických škol, protože někdy nemají dobrou 

výslovnost a mezi žáky z klasických základek by neměli šanci.“ 

http://cz.vectorhq.com/premium/berries-blueberry-cranberry-cloud-berry-strawberry-blackberry-currant-cow-berry-watermelon-raspberry-1111008
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Anetka: „Já si taky moc užila. Na soutěži jsem byla se svojí maminkou, a tak jsem 

trému neměla. Doma jsme to oslavili. Příští rok bych chtěla soutěžit zase.“ 

 

Lída Kučerová 
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – Případ otevřených dveří 

 

Jednoho dne, konkrétně 9. dubna 2018, zůstaly otevřené hlavní vchodové 

dveře na Základní škole. 

Této situace využily výzvědné služby okolních škol a v přestrojení 

za náhodné kolemjdoucí se snažily zjistit, jak vypadá u nás běžný školní den. 

U vchodu však narazily na bedlivou stráž v podobě dvou pracovnic školy, které je 

požádaly o podpis na listinu a označily návštěvníky visačkami. Povedlo se jim 

identifikovat 51 agentů. Díky pozorné stráži u vchodu, mohli žáci zjistit, že se 

po škole pohybují návštěvníci z Krajského úřadu Kraje Vysočina a ředitelé 

a učitelé z okolních škol.  Objevit tajemství naší školy se pokoušely také učitelky 

z daleké Chotěboře. Do budovy vnikly i profesorky z Masarykovy univerzity, aby 

se podívaly, jak vyučují jejich žáci – učitelky naší školy.  

 I přes snahu ochránit naše know-how, se na veřejnost dostaly informace 

o tom, jak úžasnou máme školní zahradu, jak skvělý je náš snoezelen a jak 

šikovné máme děti ve škole. Výrobky z keramické dílny, nebo obrazy ze zahradní 

galerie byly vítaným úlovkem pro všechny cizí elementy na naší škole. 

Výsledkem šetření tohoto případu bylo zjištění, že si to všichni náramně 

užili a rádi si to příští rok zopakují. 

 

Detektivní kancelář Brouk a Babka 
    

http://cz.vectorhq.com/premium/berries-blueberry-cranberry-cloud-berry-strawberry-blackberry-currant-cow-berry-watermelon-raspberry-1111008
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SÁZENÍ STROMKŮ 

 

Jedno krásné květnové ráno jsme se všichni vypravili do lesa ke třetímu 

mlýnu sázet stromky. A kdeže jsme ty stromky vzali? No přece na naší školní 

zahradě. Byly to ty krásné smrčky, které jsme si vypěstovali ze semínek, několik 

let je pleli a zalévali, až nadešel čas přesadit je do lesa.  

S tím, jak se stromky mají správně vysadit, nám přišli poradit odborníci, 

kteří se starají o lesy města Velké Bíteše – pan Jaroslav Krupička a pan Michal 

Řezáč.  

Počasí nám vyšlo nádherné, práce šla pěkně od ruky, tak myslíme, že si 

celý den všichni moc užili. No, uvidíte sami na následujících fotografiích. Pana 

Krupičku jsme ještě požádali o rozhovor, otázky si pro něj připravili Radim, 

Kája O. a Tadeáš.  
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Nejdříve prosíme o krátké představení. 

Jaroslav Krupička, ženatý, 3 děti, bydlím kousek 

od Velké Bíteše. 

Co máte rád?  

Rodinu, psy a přírodu. 

Jak jste se k tomu zaměstnání dostal?  

Mám rád přírodu, celý život pracuji v lese 

a dostal jsem příležitost… 

 

 

Když jste byl malý, chtěl jste být hajný?  

Dá se to tak říct. 

Máte rád přírodu a zvířata? 

Ano mám. 

Máte psa?  

Mám dva lovecké a budeme mít třetího. 

Zničil někdo někdy něco v lese?  

Ano, vždy se někdo najde, kdo se neumí chovat slušně. 

Pane hajný, vloupal se do vašeho lesa někdy pytlák?  

Ne, pytláka jsem v revíru neměl. 

Pane hajný, nechytlo se někdy nějaké Vaše zvíře do pytlácké pasti?  

Ne, nechytlo. 

Honil vás ve vašem lese někdy medvěd?  

Naštěstí ne, ale čerstvé stopy jsem viděl na Slovensku. 

 

Děkujeme, redakce Brusinek a děti ze ZŠ Velká Bíteš, Tišnovská 116.  
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BESÍDKA PRO MAMINKY 

 

V pátek 11. května proběhlo v kulturním domě vystoupení našich žáků, 

které bylo věnováno maminkám k jejich svátku. Letošním tématem byla volba 

povolání a naši žáci se rozhodli svým rodičům ukázat, co by chtěli dělat 

po ukončení školní docházky. Po úvodním přivítání rodičů paní ředitelkou 

nastoupila třída paní učitelky Varmužové a rozveselila sál scénkami jednotlivých 

povolání za doprovodu hezkých lidových písní. Mohli jsme vidět selku, 

poštovního panáčka, zahradníka s motykou, muzikantku nebo pekařku. Poté 

nastoupili naši nejmenší žáci z přípravného stupně a předváděli například 

fotografa či řezníka.  

Pro některé žáky bylo toto téma velmi aktuální, protože si volí, kam půjdou 

na střední školu, a proto si devátá třída nachystala povídání o svém budoucím 

zaměstnání. Objevovaly se zde profese jako truhlář, pečovatelka či cukrářka.  

První stupeň nám zazpíval písničku „Kalajmajka mik, mik, mik“, přičemž 

nám žáci předvedli krásnou nevěstu, která se vdávala za kominíka. Ve třídě paní 

učitelky Oberreiterové se hádalo povolání a ke konci nám dokonce i jako malíři 

zatancovali. 

Na scéně se objevila další povolání jako cukrářka, modelka, myslivci, 

gymnastka či zdravotní sestřička a účinkující nám zarecitovali básně. Též jsme 

obdivovali kuchařky, jak se točí v jednom kole.  

Závěrem jsme mohli vidět svalnatou partičku námořníků, kteří nám 

předvedli, jak se plaví na zaoceánském parníku. Po námořnících přišla na řadu 

ještě trocha poezie v krásném podání od Gabči a Anetky. Žáci se s rodiči rozloučili 

společnou písní „Není nutno“ a představení ke dni matek bylo u konce. 

 

Lukáš Pakosta 

http://cz.vectorhq.com/premium/berries-blueberry-cranberry-cloud-berry-strawberry-blackberry-currant-cow-berry-watermelon-raspberry-1111008
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MEZINÁRODNÍ JÍDLO 

 

I letošní rok je tradičně provázen propagací principů Zdraví 21. Název 

projektu pro letošní rok je Křížem krážem po světových kuchyních. Zahrnuje 

spoustu aktivit, které se týkají podpory jak fyzického, tak i psychického zdraví 

žáků a pedagogů. Jedna z aktivit, s názvem Zajímavosti světové kuchyně, 

nejzdravější světové potraviny - recepty ze světa, právě teď zpříjemňuje chvíle 

našeho učení. Každá třída má za úkol připravit si pokrm ze světové kuchyně 

a představit jej ostatním. Zajímavé recepty, které se již povedly, si můžete 

prohlédnout níže, stejně jako fotografie šikovných kuchaříčků. Ty vás jistě 

přesvědčí o našem kulinářském umění a radosti z vaření. 

 

PŘÍPRAVNÝ STUPEŇ ZŠ SPECIÁLNÍ – VII. TŘÍDA  

JAPONSKO – SUSHI 

 

Ingredience 

 mořská řasa Nori, do které sushi balíme 

 sushi ocet 

 podložka na balení sushi 

 nakládaný zázvor, který se pojídá mezi 

sousty 

 sójová omáčka k ochucení sushi  

 čerstvá zelenina (okurka, paprika, avokádo,…), dle vaší chuti a fantazie 

 

 

http://cz.vectorhq.com/premium/berries-blueberry-cranberry-cloud-berry-strawberry-blackberry-currant-cow-berry-watermelon-raspberry-1111008
https://www.chefshop.cz/takaokaya-co-ltd-nori-morske-rasy-25-g/
https://www.chefshop.cz/bambusova-podlozka-na-sushi-24-x-24-cm/
https://www.chefshop.cz/inaka-nakladany-zazvor-200-g/
https://www.chefshop.cz/sojove-omacky/
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1. KROK: Příprava sushi rýže (Dětem jsme připravily rýži den předem) 

Sushi rýži je nutné proprat pod tekoucí studenou vodou, dokud nebude voda 

téměř čirá (ne příliš dlouho, cca 3-4 min). Sushi rýži vložíme do hrnce a nalijeme 

zhruba tolik vody, aby rýži na sushi přesahovala o 1 cm. Na 1kg rýže přijde 1,3 l 

vody. Hrnec zakryjeme pokličkou a položíme na rozehřátou plotýnku. Když začne 

dostatečně voda se sushi rýží vřít, zlehka (!) ji promícháme a stáhneme výkon 

na menší stupeň. Rýže by měla být hotová tehdy, když se odpaří všechna voda. 

Hotovou rýži na sushi odstavíme z plotýnky, odkryjeme pokličku a necháme 

vychladnout. 

 

2. KROK: Hotový sushi ocet 

Uvařenou a vychladlou rýži vložíme do mísy a promícháme se sushi octem.  

 

3. KROK: Balení rolek  

Bambusovou podložku na sushi obalíme potravinářskou fólií. Na výrobu si 

připravíme sushi řasy nori, nakládaný zázvor, sójovou omáčku a zbylé 

ingredience podle vlastní chuti. Na bambusovou podložku si položíme řasu, 

drsnou stranou směrem nahoru. Navlhčíme si ruku a pomalu začneme 

vrstvit sushi rýži na řasu. Levou 

rukou si ji přidržíme a navlhčenými 

prsty pravé ruky rýži roztahujeme 

téměř po celé ploše řasy nori, 

pouze v horní části necháme cca 2 

cm volné. Na řasu s rýží pak 

můžeme začít přidávat další 

http://cz.vectorhq.com/premium/berries-blueberry-cranberry-cloud-berry-strawberry-blackberry-currant-cow-berry-watermelon-raspberry-1111008
http://chefshop.cz/raymond-blanc-hrnec-s-rukojeti-20-cm
https://www.chefshop.cz/takaokaya-co-ltd-nori-morske-rasy-50-g/
https://www.chefshop.cz/inaka-nakladany-zazvor-100-g/
https://www.chefshop.cz/kikkoman-sojova-omacka-na-sushi-150-ml/
https://www.chefshop.cz/bambusova-podlozka-na-sushi-24-x-24-cm/
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zvolené sushi ingredience. Ukládáme je zhruba do středu rýže. Aby rolka pěkně 

držela pohromadě, zbylým octovým nálevem potřeme prázdný konec řasy. 

 

4. KROK: Krájení sushi 

 Ostrým navlhčeným nožem 

krájíme stejně velké kousky. 

Z jedné řasy obvykle vyjde    6–8 

kusů. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Jak připravit sushi. Miluju sushi [online]. [cit. 2018-05-23]. Dostupné z: https://milujusushi.cz/jak-pripravit-

sushi/ 
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VÝLET ZOO OLOMOUC 

 

Blížící se prázdniny nás lákají trávit chvíle i jinak než jen ve škole. Je čas 

kulturních akcí a výletů. Hurá! 

A kam naši žáci rádi jezdí? Zoo plná exotických zvířat je jistě snem každého 

dítka. Některé třídy se tedy vydaly objevovat krásy zvířat do Zoo v Olomouci.  

A jaké si přivezly zážitky, se můžete dočíst níže. 

 

Radim: „Cesta byla velmi dlouhá. Těšil jsem se na pavouky, ale ti tam bohužel 

nebyli. Možná ale byli u těch hadů, ale tam jsme se nedostali, protože tam byly 

schody. Pavilon jediný, co byl otevřený, je pavilon netopýrů. Když jsme vešli 

do pavilonu, zjistili jsme, že uprostřed je ještě jedno terárko s fenkem. Lítali nám 

nad hlavou netopýři. Mamka se bála, ale řekla mi to až doma, že se nám zapletou 

do vlasů. Při cestě zpátky nebyla žádná kolona. Nic moc. Příště bych raději jel 

do Dolní Rožínky – do strašidelného zámku.“ 

 

Kája Orságová: „V zoo jsme viděli pár zvířat. Hodně věcí se tam opravovalo 

a pavilony byly zavřené a v pavilonu šelem byla jedna šelma březí. A pak jsme šli 

do tmy a tam nám lítali u nohou netopýři a my jsme začali pištět. A viděli jsme 

tam tygry a žirafy a medvědy a zebry a netopýry. A byli jsme na rozhledně 

a na hoře se to s náma houpalo.“ 

 

Tadeáš: „Byli tam opice a netopýři, kozy, želva, tygr, žirafa a medvěd. Moje 

nejlepší zvíře byla opice. Jeli jsme tam 3 hodiny a byli jsme na rozhledně a koupil 

jsem si hranolky.“ 

 

http://cz.vectorhq.com/premium/berries-blueberry-cranberry-cloud-berry-strawberry-blackberry-currant-cow-berry-watermelon-raspberry-1111008


 BRUSINKY 

 

19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cz.vectorhq.com/premium/berries-blueberry-cranberry-cloud-berry-strawberry-blackberry-currant-cow-berry-watermelon-raspberry-1111008


 BRUSINKY 

 

20 
 

PŘÍRODNÍ UKÁZKOVÁ ZAHRADA – 3. MÍSTO  

 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, 

vyhlásil ve spolupráci se školským zařízením Chaloupky soutěž nazvanou „Školní 

a přírodní zahrady Kraje Vysočina ve fotografii.“ 

Zájemci se mohli přihlásit a pomocí fotografií prezentovat svoji zahradu 

veřejnosti, neboť organizátoři z fotografií zahrad vytvořili zajímavou výstavu, 

která je k vidění v sídle Kraje Vysočina. 

Naše škola se soutěže také zúčastnila a vyhrála krásné 3. místo. Pokud 

byste si chtěli výstavu prohlédnout na internetu, bude od dubna ke stažení 

na krajských stránkách EVVO. Na výstavě uvidíte, jak se zahrady mění během 

roku, co se na nich pěstuje, a k jakým aktivitám jsou využívány. Osobně bych vám 

chtěla doporučit navštívit naši zahradu v rámci Evropského víkendu otevřených 

zahrad, který se bude konat druhý víkend v červnu. 

Eva Ulmanová 

 

 

 

http://cz.vectorhq.com/premium/berries-blueberry-cranberry-cloud-berry-strawberry-blackberry-currant-cow-berry-watermelon-raspberry-1111008


 BRUSINKY 

 

21 
 

PRÁZDNINOVÁ ANKETA: Na co se těšíte o prázdninách? 
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POZVÁNKA NA VERNISÁŽ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cz.vectorhq.com/premium/berries-blueberry-cranberry-cloud-berry-strawberry-blackberry-currant-cow-berry-watermelon-raspberry-1111008


 BRUSINKY 

 

24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šéfredaktorka: A. K., Zástupce šéfredaktorky: M. V., Grafické zpracování: M. V., 

Korekce textů: E. U.;  Autoři článků: Lukáš Pakosta, Eva Ulmanová, 

 Lída Kučerová, Brouk a Babka 

FOTO: E.U., archiv školy 

http://cz.vectorhq.com/premium/berries-blueberry-cranberry-cloud-berry-strawberry-blackberry-currant-cow-berry-watermelon-raspberry-1111008

